— 1—

温教办考〔2023〕17号

温州市教育局办公室关于印发温州市初中学业
水平考试英语听力口语考试考务实施细则的通知

各县（市、区）教育局（社会事业局），海经区综合事务管理局，

市局直属相关学校：

现将《温州市初中学业水平考试英语听力口语考试考务实施

细则》印发给你们，请贯彻执行。

今后若无重大细则变化，不再重复发文，统一按本实施细则

执行。

温州市教育局办公室

2023年 3月 2日

— 2—

温州市初中学业水平考试英语听力口语
考试考务实施细则

为保证 2023年温州市初中学业水平考试英语听力口语考试

顺利进行，特制定本实施细则。

一、考试形式、时间

初中学业水平考试英语听力口语考试实行人机对话，通过计

算机一次性完成考试，全自动化处理。考试时间 4 月 22 日-23

日（23日备用），共分 5个时段，每半天各时段之间的间隔为 5

分钟，前四个时段各分 3个批次，最后一个时段分 2个批次，共

14个批次。每个批次考生考试时间为 30分钟，实际考试时间约

为 22分钟。每批次考生人数为 25人，同一考场除尾数批次外，

其它各批次考生人数应保持一致。具体时间安排如下：

周六 周日

上午 下午 上午

第一时段

（1~3批次）

8:30－10:00

第三时段

（7~9批次）

13:30－15:00

备用时段

8:30－结束

第二时段

（4~6批次）

10:05－11:35

第四时段

（10~12批次）

15:05－16:35
第五时段

（13~14批次）

16:40－17:40
备用时段
17:45-18:15

— 3—

二、考点设置

（一）各县（市、区）须按照温教办考函〔2023〕4号文件

要求设置考点并上报市教育考试院进行审批备案，考点计算机及

相关软硬件配置均须达标方可投入使用。

（二）考点学校布置要求合理、周到。各考点学校应统一设

置“2023年温州市初中学业水平考试英语听力口语考试 XX中学

考点”标志。除在醒目处张贴考场分布图，对出入候考室、备考

室、考场路线作出清晰指引外，考点还应同时公布考试批次、时

间、考生守则、举报电话、违规处理办法等信息，并在考试区域

（含候考室、备考室、考场及进出场沿线有关地段）合理设置警

戒线，与考试无关的人员一律不得入内。

（三）每个考场需要配备一个候考室和一个备考室，每个候

考室、备考室、考场门口都要有醒目的考场序号和本考场每批次

的考试时间。备考室桌角设置编号，考生对号入座；候考室外设

置物品摆放处；考场内墙壁上、黑板（白板）上须无任何与考试

有关的内容。考点应有专人负责把关考场的入口和出口，对本时

段内未考学生实行封闭管理，已考学生须及时带离考试区域，避

免与本时段内未考学生接触。

（四）考场内考试用计算机和备用计算机座位须按照“一隔

一”的方式进行设置并编号（考试机：01—25，备用机：26、27、

28……），同时确保座位号奇、偶相邻。个别考点如因条件限制

无法确保“一隔一”设置考试座位，须确保两台考试机之间距离

— 4—

大于 80厘米。每个考场内必须保证 10％的备用计算机。

三、考点组织机构

考点须建立以校长为主考的考试领导小组，并指定专人做好

考务、保密、保卫、安全、后勤保障等工作。每个考点设考点主

考 1名、副主考 1~2名，每个候考室设男女管理员各 1名，每个

备考室设培训员和管理员各 1名，每个考场设监考员和系统操作

员各 1名，此外，每个考点还需配 1名系统操作员备用。具体要

求如下：

（一）各县（市、区）及市局直属有关学校考点主考和考务

工作人员须分别由属地教育行政部门和市局直属中学招生办公

室进行资格审核，培训合格后统一聘任。

（二）候考室管理员负责考生点名登记，维护秩序，杜绝考

生将通讯工具等与考试无关的任何物品带入候考室，同时对需上

厕所的考生陪同前往，分批次带领考生到备考室。

（三）备考室管理员负责核对考生身份（包括姓名、准考证

号、座位号和照片等），签到及维护秩序，按规定时间带领考生

到考场门口，并将《考生签到表》交考场监考员。

（四）备考室培训员负责对考生进行考试纪律、系统使用方

法及注意事项的培训。

（五）考场监考员须由非本考点学校非初中英语教师担任，

本校教师不得监考本校学生。

（六）考场系统操作员须由本考点学校经培训考核合格的信

— 5—

息技术教师担任，如需借用其它学校的信息技术教师，需经过本

考区教育招考部门批准备案。

（七）有近亲属当年参加考试的人员不得受聘参与任何考务

工作。

（八）考点主考、副主考、监考员、系统操作员、培训员、

管理员和其他工作人员须各司其职，严格遵守有关规定和纪律要

求，对有徇私舞弊行为的人员当即停止其工作，错误性质严重的

按规定予以严肃处理。

（九）在考试过程中，所有工作人员进入考试区域一律佩戴

相应证件上岗。

四、试卷管理

（一）所有考场每个时段使用 A、B、C、D四套试卷，加

上备用时段试卷，共有 28套试卷可供使用。每个考生所用具体

试卷由其所处时段及所在考场对应的座位号确定，每 4名座位号

相邻的考生均使用不同的试卷。

（二）各考区教育招考部门于考前两天到市教育考试院领取

试卷“加密锁”及其它考务材料，于考前 1天将试卷“加密锁”

等分发给各考点。所有考点学校于考前 1天在主监考机上考务管

理程序中下载对应考场的“任务包”“试卷包”，所有试题均打

包在“试卷包”中，考试过程中不需要手动更换，系统会根据加

密锁时间控制自动更换试题（各考点必须保证监考机的系统时间

与北京时间相一致）。

— 6—

（三）考试当天开考前 40分钟系统操作员和监考员同时到

考务室领取考试材料袋（内含试卷“加密锁”及其它考务材料），

每半天考试结束后，系统操作员关闭监考程序并打开考务管理程

序，在本地任务的任务详情里核对本考场半天考试的信息是否正

确，核对无误后点击“上传”按钮将数据上传至市教育考试院指

定服务器（上传数据时需连接教育网），传输完毕系统“上传成

功”信息反馈后，将试卷“加密锁”装入“加密锁”专用袋（不

需密封），在考场妥善保管，考场锁门并贴上封条，考试每半天

操作方法同上。

如因考点网络故障或速度限制无法在半小时内传输完毕，由

系统操作员将考试回收数据备份至 U 盘并校验（只备份当前半

天数据，U盘由考点自行准备），装入考点学校信封，并用市教

育考试院下发的 U 盘装袋密封条密封，系统操作员与监考员在

封条骑缝处签名，同时将试卷“加密锁”装入“加密锁”专用袋

（不需密封），一起交值班室人员送考点值班室保密柜保管，值

班室需两人及以上值班（夜）。

（四）全部考试结束后，将试卷“加密锁”、已用和未用的

U盘装袋密封条、《考生签到表》《考场异常情况登记表》《重

考考生情况登记表》《考试报告》《“加密锁”交接手续表》《考

点情况反馈表》装袋密封签字后上交各县（市、区）考试中心。

五、考试流程

（一）考前准备

— 7—

1.考务安排

各考区教育招考部门在中考报名结束后，通过考务网站进行

考点指定等考务编排。市教育考试院将全市考务数据汇总审核编

排后，于考前 3天开放考生花名册（考生签到表）和准考证的数

据供下载。各考区教育招考部门按要求及时向学校和考点下发相

关考务材料。

2.考试秩序册制定

各县（市、区）教育行政部门及市局直属中学招生办公室负

责制定本地初中学业水平考试英语听力口语考试秩序册，并于考

试两天前下发至各考点。秩序册内容包括：

（1）本考区有关本次考试的组织机构和负责人；

（2）本考区向考点派出的巡考人员；

（3）各考点负责人；

（4）外派监考和对口检查人员安排；

（5）考务流程和要求；

（6）考点及考场安排表；

（7）监考教师须知；

（8）考生须知；

（9）违规处理办法等。

3.考点检查

考前一天上午，各考点学校须对照《考前准备和检查流程

单》，按要求认真检查机房的软硬件配置情况，同一天下午，备

— 8—

用系统操作员到对口学校检查对方的考场准备情况，检查完毕签

字上报，并封闭考场，确保考试顺利进行。

4.选派监考员、系统操作员和巡视员

（1）各考区负责选聘监考员和系统操作员。每个考场安排 1

位非所在考点学校的非初中英语教师担任监考员、1位考点学校

的信息技术教师担任系统操作员，同时每个考点安排 1位考点学

校的信息技术教师担任备用系统操作员。

（2）组织考试巡视组。考试期间，各考区安排巡视员到各

个指定考点巡视。巡视员必须明确职责，自始至终做好巡视工作。

（二）考试过程

1.每半天开考前 30分钟，系统操作员启动监考机；同时打

开所有考试机，在监考程序里点击“准备考试”按钮启动考试机

程序，做好考试准备。

2.每时段第 1批次考生在开考前 30分钟进入候考室，第 2、

3批次（第五时段指第 2批次）进候考室时间比本时段第 1批次

进候考室时间推迟半小时。考生进入候考室后，接受点名，等候

考试；迟到超过报到时间 10分钟不得入场，取消本年度英语听

力口语考试资格。

3.每个批次开考前 10分钟，系统操作员在监考机上点击“准

备考试”按钮打开考试机程序（考试机自动启动考生登陆界面），

准备下场考试。

4.每个批次开考前 25 分钟，考生进入备考室，接受身份核

— 9—

对（包括姓名、准考证号、座位号和照片等）并在《考生签到表》

上签到，然后接受考前培训。

5.备考室管理员在开考前 5分钟带领考生到达考场，在考场

门口将《考生签到表》交监考员；考生在指定座位就坐并将准考

证放在座位左上角。监考员核对考生准考证。

6.考生输入准考证号，计算机将显示该准考证号所对应的考

生姓名、性别、准考证号和照片，考生核对无误后，点击“确定”

进入设备测试。设备测试完成后，系统进入等待考试开始界面。

7.当开考时间到达时，系统操作员下达“开始考试”指令。考

试机进入开考倒计时状态，并在 5秒钟倒计时结束时正式开始考

试。

8.开考后，如果考生未登录，会被自动判定为缺考，记录在

考试报告中。系统操作员对照《考生签到表》和考试报告中的缺

考名单，进行核对。

9.听力考试时，考生只需使用耳机收听题目，并用鼠标点击

正确答案；口语考试时，考生只需对着麦克风答题，考试设备会

自动对考生的口语回答进行录音。

10.考试过程中考生可以注意主界面下方的倒计时显示，以

便合理安排答题时间，控制好答题节奏。

11.考试过程中如发生意外情况，考生须立即举手报告监考

员解决，不得自作主张操作机器程序。考试完毕后再报告意外情

况的，如无监考教师证明，一律不予承认。

— 10—

12.监考员发现考生严重违纪时，经和系统操作员共同确认

后，在结束考试报告或者左下角异常处理中，将考生处理状态设

置为[违纪违规]。另外，在《考场异常情况登记表》中注明违规

情况，并向考点主考汇报。本批次考试结束后，考点主考、监考

员、系统操作员与考生本人均须在该登记表上签名。

13.考试结束时，考试机将自动上传答卷，考生须等待数据

信息上传完毕。当考场所有考生都完成上传答卷后，系统操作员

在监考机上点击[结束本场考试]按钮，考试机即结束工作，并在

界面上显示“听说考试到此结束，请保持安静，等待监考老师允

许后才可以离开考场”的提示信息。考生看到该信息后，方可按

照监考员指令离开考场。离场时不得关闭考试机。

14.上一批次考试结束、考生离场后，待下批次考生进入考

场后，即可点击[准备考试]按钮，允许考生登录。如此循环，完

成本考场全部批次的考试。

15.如果因设备故障或其它特殊原因造成考生无法参加原定

批次的考试，须安排该考生参加下一时段或备用时段的考试。备

用时段试卷的启用，须经本考区教育招考部门批准。

（三）考后工作

1.所有时段考试结束后，系统操作员通过考务管理程序导出

《考试报告》并打印，对照《考生签到表》核对无误后签字。同

时将考试回收数据在监考机上做好备份，将试卷加密锁与填写好

的《考生签到表》《考场异常情况登记表》《重考考生情况登记

— 11—

表》《考试报告》一起上交给考点主考。系统操作员在考试结束

后的 20日内，不得对监考机进行初始化操作，不得清除监考机

和所有考试机上的任何数据信息。如确须还原考试机，可将每台

考试机和监考机上相关考试数据备份至移动硬盘并交学校教务

处封存保管，但监考机不得还原。

2.考点主考当面清点并核对考场监考员和系统操作员提交

的试卷“加密锁”和各种表格，连同已用和未用的 U 盘装袋密

封条、《“加密锁”交接手续表》《考点情况反馈表》一起装袋

密封并加盖学校公章。

3.密封后的资料袋须在考完当天由考点学校派专人（两人及

以上）上交本考区教育招考部门。

4.各考区教育招考部门将所有考点上报的相关资料收齐后，

自备移动硬盘将因网络故障或速度限制而使用 U盘的考点的考

试回收数据汇总，同时根据各考场考试材料袋封面上的批次数、

应考学生数、未考学生数等信息填写《考后信息统计表》，连同

相关材料于考后 1天内上交市教育考试院。

5.考后 1周之内，市教育考试院在考试技术方的协助下对考

试数据进行统一处理。

6.考后 20日，市教育考试院将考试成绩下发到各考区招考

部门。

六、成绩通知、复查

（一）成绩通知。初中学业水平考试英语听力口语考试工作

— 12—

全部结束后，经市、县（市、区）教育行政部门考试领导小组审

核后，考生报名所在学校于考后三周之内向考生公布考试成绩。

因听力或口语表达障碍需申请免考的考生，可凭残疾证或县

级及以上医院医学证明及其相关资料，于学业水平考试报名时向

毕业学校提出英语听力口语考试的免考书面申请，经各考区教育

招考部门审核批准可免试。其英语单科成绩按“英语笔试成绩

×1.333”进行换算。

（二）成绩复查。考生如对所公布成绩有异议，可于成绩公

布后在规定时间内持本人准考证到报名点学校申请。各考区教育

招考部门汇总报市教育考试院复查。

七、其他

本细则由温州市教育考试院负责解释。

附件：1.考前准备和检查流程单汇总表

2. 免考考生汇总表

3. 考生成绩复查申请表

抄送：省教育厅，市委，市人大常委会，市政府，市政协。

温州市教育局办公室 2023年 3月 2日印发

— 13—

附件 1

考前准备和检查流程单汇总表

县（市、区）： （盖章）

说明：本表请于考前一天下午 5 点前上传市教育考试院，需加盖教育招考机构公章。

考点

代码
考点名称

考场

号

检查情况

A. 检

查所有

学生用

考试机

B. 检

查监考

机

C. 检

查网络

及附件

D. 检

查考务

场所及

设施

E. 考

前一天

准备工

作

上报时间

XXX XXX 中学 X √ √ √ √ √ XX:XX

— 14—

附件 2

免考考生汇总表

县（市、区）：_______________（盖章）

就读学校 考生姓名 免考理由
县（市、区）

教育局意见

说明：本表由各县（市、区）教育招考机构填写，附上相关材料，回卷时交市教育考试院

— 15—

附件 3

考生成绩复查申请表

县（市、区）____________________

学校 准考证号 姓名 考点 考场 座位号 考试日期 考试批次 考试成绩 复查成绩

复查人签名： 复核人签名： 县（市、区）教育招考机构（盖公章）